Дело №5-62-320/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июля  2022 года                                                                                                 пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Подымский Е.И. (данные изъяты),
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
У С Т А Н О В И Л:
Как следует из протокола об административном правонарушении  (данные изъяты) от (данные изъяты), года в (данные изъяты)  часов 00 минут Подымский Е.И., находясь по (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым причинил телесные  повреждения Капканцу К.В. Согласно заключению эксперта №(данные изъяты)  от (данные изъяты) Капканцу К.В. причинены следующие телесные повреждения: кровоподтеки области левой глазницы, области левой ушной раковины, спинки носа, правой скуловой области, правой ушной раковины, верхней челюсти справа, ссадины левой скуловой области, левой боковой поверхности верхней трети шеи, области угла нижней челюсти слева, лобной области справа, спинки носа, мочки правой ушной раковины, правой боковой поверхности нижней трети шеи, области левого локтевого сустава, области правого локтевого сустава, не повлеки кратковременного расстройства здоровья, не вызвали незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, а потому не причинили вреда здоровью, что не повлекло последствий указанных в ст. 115 УК РФ и не содержат  признаков  уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Подымский Е.И. вину признал в полном объёме, в содеянном раскаялся.
Потерпевший Капканец К.В. в судебное заседание не явился, направил заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, просил назначить Подымскому Е.И. самое строгое наказание.
Суд, выслушав пояснения Подымского Е.И., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В силу положений частей 1, 4 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
По смыслу ст. 1.5 КоАП РФ во взаимосвязи с нормами статей 26.1, 29.1, 29.9 КоАП РФ совокупность ряда достаточных и неопровержимых доказательств виновности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, должна быть представлена и всесторонне исследована до принятия постановления в порядке, установленном главой 29 КоАП РФ.
Административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Вина Подымского Е.И., кроме его признания, подтверждается протоколом об административном правонарушении и другими материалами дела, исследованным в судебном заседании.
По материалам дела нет каких-либо оснований не доверять данным доказательствам, они собраны в соответствии с требованиями закона и не противоречат друг другу.
Суд квалифицирует действия Подымского Е.И. по ст. 6.1.1 КоАП РФ - побои, причинившие физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Назначая наказание, суд учитывает обстоятельства и характер совершенного правонарушения, сведения о личности Подымского Е.И.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством судья считает признание вины, раскаяние в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ судом не установлено.
С учетом характера совершенного правонарушения, наличием смягчающих и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд назначает Подымскому Е.И. наказание, прямо предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ - в виде обязательных работ в пределах санкции статьи.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Подымского Е.И. (данные изъяты)  года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде 80 (восьмидесяти) часов обязательных работ.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления

И.о.мирового судьи                                                                             А.А. Кулунчаков